|| TABULA CHRONOLOGICA <sup>1</sup> |  
 INQUISITORUM ITALIÆ. <sup>2</sup> |  
 etc.

|| TABULA CHRONOLOGICA <sup>1</sup> |  
 INQUISITORUM ITALIÆ, <sup>2</sup> |  
 ET INSULARUM ADIACENTIUM <sup>3</sup> |  
 EX ORDINE PRÆDICATORUM, <sup>4</sup> |  
 COMPILATA, <sup>5</sup> |  
 ET NOTIS HISTORICIS ILLUSTRATA <sup>6</sup> |  
 PER FRATREM DOMINICUM FRANCISCUM MUTIUM <sup>7</sup> |  
 AB ALEXANDRIA EIUSDEM ORDINIS <sup>8</sup> |  
 SACRÆ THEOLOGIÆ MAGISTRUM <sup>9</sup> |,  
 IBIDEMQUE SANCTI OFFICII VICARIUM GENERALEM IN CAPITE, <sup>10</sup> |  
 ET EXAMINATOREM SYNODALEM. <sup>11</sup> |  
 AD <sup>12</sup> |  
 REVERENDISSIMUM PATREM <sup>13</sup> |  
 FRATREM ALOYSIUM MARIAM LUCINI <sup>14</sup> |  
 EIUSDEM ORDINIS SACRÆ THEOLOGIÆ MAGISTRUM, <sup>15</sup> |  
 AC SANCTÆ ROMANÆ ET UNIVERSALIS INQUISITIONIS <sup>16</sup> |  
 COMMISSARIUM GENERALEM.

|| REVERENDISSIMO PATRI FRATRI ALOYSIO MARIÆ LUCINI <sup>1</sup> | ORDINIS PRÆDICATORUM  
 SACRÆ THEOLOGIÆ MAGISTRO, <sup>2</sup> | ET SUPREMÆ SANCTÆ INQUISITIONIS IN URBE <sup>3</sup> |  
 COMMISSARIO GENERALI. <sup>4</sup> |

Dum mecum cogitarem, reverendissime pater, menteque <sup>5</sup> | evoluerem cuinam Tabulam hanc meam  
 chronologicam <sup>6</sup> | inquisitorum Italię commendarem, ut validiore fulto patrocini<sup>7</sup> |no, aut censuram, aut  
 contemptum, aut utrumque simul evaderet, non modica, fateor, animum meum pervasit trepidatio; <sup>9</sup> |  
 animadvertens enim huius peris tenuitatem, non nisi cum rubore <sup>10</sup> | alicui magno viro illud a me offerri posse  
 existimavi. Quia <sup>11</sup> | tamen non ignorabam Alexandrum Philippi macedonis filium <sup>12</sup> | (qui adeo Magnus fuit,  
 ut de eo diceretur: «siluit terra in <sup>13</sup> | conspectu eius». Macab. p.<sup>o</sup> [1 Mac 1,3]) munera sibi oblata quamvis  
 exigua <sup>14</sup> | numquam sprevisse, huiusmodi exemplo, spes inveniendi benignum <sup>15</sup> | receptatorem, quę in me  
 pene conciderat, revixit, meque ad <sup>16</sup> | propositum exequendum erexit, animavit, roboravit. Oculos <sup>17</sup> | itaque  
 absque mora ad te converti, pater reverendissime, <sup>18</sup> | tibi que hunc qualemcumque laboris mei fructum dicere  
 constitui <sup>19</sup> | a te enim non nisi benignum atque validum me sperare <sup>20</sup> | posse patrocinium certo novi<sup>a</sup>. Ecquid  
 namque optari potest ad tutelam, <sup>21</sup> | quod in te mirifice non resplendeat? Et quidem si ea quę retro <sup>22</sup> | sunt  
 mihi obveniunt recolenda, silentio præterire non valeo <sup>23</sup> | quod cum insignis conventus Gratiarum Mediolani  
<sup>23</sup> | te<sup>b</sup> ordini nostro nomen daturum <sup>24</sup> | in suum gremium complexus est (licet alias tot illustrium virorum ||  
 præterito non minus quam præsentis contubernio decoratus) novo quodam cepit fulgore clarescere; nec  
 inaniter quidem, tu namque cum <sup>2</sup> | usque a tempore tui tyrocinii, maturam, etateque longe superiorem, <sup>3</sup> |  
 comitem haberes virtutem<sup>c</sup>, magnum aliquid in eius glorię incrementum por<sup>4</sup> | tendere videbaris, quod sane  
 probavit eventus. Huius mihi virtutis <sup>5</sup> | testis est ardens erga divinas et humanas litteras amor, in quarum  
 studio <sup>6</sup> | nulli parcens labori adeo profecisti ut sodales omnes post te relin<sup>7</sup> | queres, brevique temporis spatio  
 ad philosophicas et successive theologicas cathedras moderandas, iustitia exigente, non gratia aut favore <sup>9</sup> |  
 impetranti destinari merueris. Hinc magistralis laurea insignitus, <sup>10</sup> | et postmodum ex socio Sancti Officii in  
 Urbe ad novariensem inquisitionem assumptus, quam fervens fuerit tuus circa res fidei zelus, <sup>12</sup> | quantaque  
 in gerendo magistratu sollicitudo et vigilantia, per <sup>13</sup> | septennium abunde demonstrasti. At quia Roma te ad  
 maiora <sup>14</sup> | expetebat, ut ibi lux tuę virtutis latius diffunderetur, promovente <sup>15</sup> | Clemente XI felicis

<sup>a</sup> certo novi *nel soprallineo con segno di richiamo*.

<sup>b</sup> *Precede* te ordini nostro nomen daturum in suum gremium complexus est, novo quodam cepit fulgore clarescere *de pennato*.

<sup>c</sup> virtutem *nel soprallineo con segno di richiamo*.

recordationis, ad excelsam dignitatem generalis commissaria<sup>16</sup>rii Sancti Officii in Urbe fuisti sublimatus, quo in munere cum tanta<sup>17</sup> tui et ordinis gloria flores, ut (universe romanę curię advolante<sup>18</sup> plausu) omnium predecessorem tuorum expressam imaginem refferas,<sup>19</sup> et successoribus exemplum absolutissimum ad imitandum proponas.<sup>20</sup> Sed quid? Sufficiet ne mihi per hæc dicta finem laudibus tuis quę<sup>21</sup> finem nesciunt imponere? Non ita sane, nefas enim existimarem<sup>22</sup> si te Lucinum esse non perpenderem. Lucinus es, nobile nimirum<sup>23</sup> germem perantiquę et clarissimę Lucinorum familię, cuius copiosam<sup>24</sup> et gloriosam sobolem insigne fuisse et esse mediolanensis patrię<sup>25</sup> decus et ornamentum nemo est qui ambigat. Oh si mihi datum<sup>26</sup> esset maiorum tuorum cineres ex tumulis excitare, quanta inde<sup>27</sup> heroum turba consurgeret? Consurgeret quidem...<sup>d</sup> At iam video, reverendissime pater, modestię tuę non probari<sup>1</sup> hæc quę scribo, sicut enim tibi iucundum est laudes ex propriis<sup>2</sup> gestis mereri, ita et molestum eas ad extraneis sive<sup>e</sup> ore<sup>3</sup> sive calamo recipere, ideoque hic sisto, nec ultra progredior; has<sup>4</sup> tamen laudes tibi vel invito parit insigne opus inscriptum:<sup>5</sup> «esame e difesa del decreto pubblicato in Pudisceri da monsignor<sup>6</sup> Carlo Tomaso di Tournon etc. di poi cardinale» [LUCINO, *Esame*]; a te nuperrime<sup>7</sup> evulgatum, in quo, ritus, qui apud orientales Indos sunt in usu<sup>8</sup> cum catholicę Ecclesię dogmatibus, et eiusdem fidei puritate nulla<sup>9</sup>tenus convenire pie doctę ostendis, eosque tamquam superstitio<sup>10</sup>so et idolatricos a catholica praxi feliciter proscribis et explodis.<sup>11</sup> Opus sane communi eruditorum virorum calculo probatissimum,<sup>12</sup> et omnibus exquirentibus veritatem apprime charum. Reliquum<sup>13</sup> nunc est, pater reverendissime, ut ea qua affluis benigni<sup>14</sup>tate opus hoc meum suscipias tamquam animi tibi devincti<sup>15</sup>mi monumentum, quod licet in se tenebrosum sit et obscurum,<sup>16</sup> ex sperato tamen tuo valido patrocinio clarescet. Vale ordinis<sup>17</sup> nostri decus, ornamentum, et splendor. Alexandrię ex quibus<sup>18</sup> Sancti Officii die IV ianuarii MDCCXXX.<sup>19</sup>

Reverendissimę paternitatis tuę<sup>20</sup>

Humillimus et obsequentissimus servus<sup>21</sup>  
frater Dominicus Franciscus Mutius ordinis Prędicatorum

|| AD LECTOREM.<sup>1</sup>

Meę quidem intentionis<sup>2</sup> fuerat (amice lector) aliquem tibi licet exiguum<sup>3</sup> laboris mei fructum exhibere degustandum (si tamen<sup>4</sup> gustari potest quod insulsum est, et non est sale<sup>5</sup> conditum) media lucubratione universalis chronolo<sup>6</sup>gię omnium inquisitorum ex nostro Prędicatorum<sup>7</sup> ordine, qui, ex quo erectum legimus sanctissimum<sup>8</sup> hoc fidei tribunal usque ad hæc nostra tempora<sup>9</sup> pro eiusdem catholice fidei deffensione, conserva<sup>10</sup>tionem, et propagationem ubique terrarum plurimum<sup>11</sup> insudarunt. Verum animadvertens non nisi divinum<sup>12</sup> esse stella cęli, et arenas, que sunt in littore maris<sup>13</sup> dinumerare, a proposito abstinere compulsus fui, nedum<sup>14</sup> enim magna, sed et maxima, imo immensa fuisset<sup>15</sup> mihi provincia assumenda. Ecquis namque licet<sup>16</sup> studiosissimus umquam novit aut noscere potuit<sup>17</sup> quam magna sit illorum heroum multitudo, qui ex<sup>18</sup> sacro Prędicatorum ordine feliciter progeniti hoc<sup>19</sup> insigne tribunal rexerunt, non tantum in universa<sup>20</sup> Europa (uno excepto Anglię regno, quod forsitan<sup>21</sup> pro peccatis suę gentis tanto beneficio frui non<sup>22</sup> meruit) sed et in remotioribus orbis partibus<sup>23</sup> usque ad imperium Pręsti Ioannis et ultra, quorum<sup>24</sup> plurimi persecutiones, exilia, verbera, vincula, et<sup>25</sup> carceris macerationem passi sunt, et alii non quidem<sup>26</sup> pauci pretiosam in conspectu Domini mortem variis<sup>27</sup> tormentorum generibus in hæresum extirpatione et<sup>28</sup> fidei deffensione fortiter et infracto animo subie<sup>29</sup>runt? Laudat in cęlis Dominum martyrum nostrorum || candidatus exercitus, qui non solum intra fines Italię,<sup>1</sup> verum etiam exteras nationes ad compescendam<sup>2</sup> hæreticam pravitatem ab apostolica sede fuerunt<sup>3</sup> destinati. Laudat in cęlis Dominum pater frater Conradus<sup>4</sup> teuthonicus primus Germanię inquisitor ab hæreti<sup>5</sup>cis trucidatus dum actu concionem haberet, anno<sup>6</sup> 1228; vel ut aliis placet 1233. Laudat pater frater<sup>7</sup> Nicolaus hungarus inquisitor Hungarię lapidibus<sup>8</sup> obrutus, et gladio hæreticorum transverberatus<sup>9</sup> circa annum 1240. Laudat pater frater Ioannes item<sup>10</sup> hungarus in eodem regno inquisitor arbori alliga<sup>11</sup>tus et excoriatus donec efflaret animam, anno<sup>12</sup> 1250. Laudat pater frater Bernardus Serra, seu ut alii<sup>13</sup> dicunt de Traversera hispanus, qui in illo regno<sup>14</sup> inquisitoris munus gerens hæreticos persequi<sup>15</sup> numquam destitit, ideoque ab iisdem captus, et<sup>16</sup> velut alter Isaias sectus in duas partes, tandem<sup>17</sup> in ignem proiectus martyrii

<sup>d</sup> Il resto del foglio è occupato da puntini di sospensione, probabilmente destinati ad accogliere la parte conclusiva dell'indirizzo al Lucini, mai completato.

<sup>e</sup> Precede sive depennato.

palmas cęlo gaudens<sup>18</sup> intulit anno 1260. Laudat pater frater Franciscus de Tolosa inquisitor ab hereticis Albigensibus<sup>19</sup> primum spinis coronatus, et postmodum sagittis<sup>20</sup> confossus eodem anno 1260. Laudat pater frater Ioannes<sup>21</sup> inquisitor Vuratis Laviensis in regno Polonię per<sup>22</sup> urbem raptatus, et gladiis impiorum peremptus<sup>23</sup> anno 1342. Laudat pater frater Philippus de Sceva<sup>24</sup> inquisitor in imperio Pręsti Ioannis usque ad<sup>25</sup> mortem fustigatus anno 1360. Sed quid plura?<sup>26</sup> Si quidem innumeros alios exterarum nationum<sup>27</sup> pręterire compellor ne mare magnum ingrediar, || qui tamen apud martyrologium ordinis Prędicatorum,<sup>1</sup> Ludovicum a Paramo, Ioannem Michaelem Plodium,<sup>2</sup> Cyprianum Ubertum, Vincentium Mariam Fontanam,<sup>3</sup> aliosque tam domesticos quam extraneos scriptores<sup>4</sup> videri possunt. His igitur prętermisissis quorum nomi<sup>5</sup>na scripta sunt in libro vite, solum de inquisi<sup>6</sup>toribus Italię<sup>a</sup> et adiacentium insularum in hoc meo<sup>7</sup> qualicumque opere me acturum tibi (lector)<sup>8</sup> polliceor. Absit tamen ut credas me adeo labo<sup>9</sup>rasse, ut integram et completam horum inquisito<sup>10</sup>rum seriem, eorumque pręclara gesta, et successi<sup>11</sup>vas, quibus tam intra quam extra ordinem deco<sup>12</sup>rati fuerunt dignitates tibi exhibere potuerim<sup>13</sup> ingens enim illorum copia, minus sufficiens<sup>14</sup> librorum supellex, ętasque mea iam diu senescens<sup>15</sup> hoc minime permiserunt. Alii ergo suppletes<sup>16</sup> novo studio suo deffectum laboris mei, alios addant,<sup>17</sup> si alios invenire illis contigerit, et tunc perfectio<sup>18</sup> nem suam opus recipiet. Interim tu (lector be<sup>19</sup>nevole) huius meę chronologicę Tabulę<sup>20</sup> errata vel ommissa, quę facile non deerunt,<sup>21</sup> humanitate tua corrigere, vel superaddere memento.<sup>22</sup> Vale.

### || MONITUM. <sup>1</sup>

Cum in hac mea qualicumque<sup>2</sup> opella sepe sepius citentur patres Iacobus Quetif, et<sup>3</sup> Iacobus Echard ambo ordinis nostri, ambo sacre theologię<sup>4</sup> professores, ambo viri eruditissimi, et ambo conven<sup>5</sup>tus Sanctissimę Anuntiationis parisiensis alumni, ideo<sup>6</sup> lectorem monendum duxi pręfatos patres plurimum<sup>7</sup> apud ordinem universum meruisse media editio<sup>8</sup>ne insignis et numquam satis commendabilis operis<sup>9</sup> duobus ingentis molis voluminibus compręhensi<sup>10</sup> ab ipsis facta. Hoc opus (cui titulus inscribitur: «scriptores ordinis Prędicatorum recensiti etc.» [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*]) primus, nempe Quetif incohavit, at morte subla<sup>11</sup>tus perficere minime potuit, secundus vero nempe<sup>12</sup> Echard illud idem continuavit, et feliciter absol<sup>13</sup>vit. Quia tamen iuxta eiusdem operis exigen<sup>14</sup>tiam permixta ad invicem sunt quę ab utroque<sup>15</sup> prodierunt scriptorem elogia, nec satis apparet<sup>16</sup> ubi primus in scribendo desierit et secundus inceperit,<sup>17</sup> ideo ne quid debite laudis alterutri adematur<sup>18</sup> aut alter eorum falso citetur, hoc idem investi<sup>19</sup>gare curavi, et sane non absque labore et tem<sup>20</sup>poris impendio. Cum ecce lustrata pręfatione<sup>21</sup> operis quam exhibet Echard, novi compos effectus<sup>22</sup> fui, in hac enim diserte ait, ea omnia, quę a se<sup>23</sup> prodierunt pręferre in margine annotatum<sup>24</sup> annum cum asterisco sive stellula supraposita,<sup>25</sup> quę autem a Quetif scripta fuerunt, annum<sup>26</sup> tantum sine asterisco. Duo igitur sunt athores,<sup>27</sup> at unicum opus impressum Parisiis annis 1719 et || 1721, in cuius tamen confectione non solum ęqualem,<sup>1</sup> sed et multo maiorem laboris partem habuit Echard,<sup>2</sup> qui (ut ipse met in epistola dedicatoria ad magis<sup>3</sup>trum ordinis Antoninum Cloche felicis recordationis testatur)<sup>4</sup> ab annis 20 in eodem opere totus fuit. Utrique<sup>5</sup> tamen me plurimum debere profiteor, cum uterque,<sup>6</sup> inter alios quibus usus sum scriptores copiosam<sup>7</sup> scribendi materiam mihi subministraverit. Et hoc<sup>8</sup> dictum sit pro iis tantum, ad quorum lecturam<sup>9</sup> huiusmodi insigne opus, utpote valde recens<sup>10</sup> nondum pervenit.

### [f.1r] TABULA CHRONOLOGICA <sup>1</sup> INQUISITORUM ITALIÆ, ET INSULARUM <sup>2</sup> ADIACENTIUM EX ORDINE PRÆDICATORUM. <sup>3</sup>

Acturus de inquisitoribus here<sup>4</sup>ticę pravitatis, illis scilicet iudicibus, quibus ex officio<sup>5</sup> sibi ab apostolica sede delegato incumbit hereticos<sup>6</sup> inquirere, eosque si resipuerint ad penitentiam<sup>7</sup> admittere, si vero pertinaces fuerint condemnare,<sup>8</sup> iustum reputavi huius mei qualiscumque operis<sup>9</sup> initium nobilitare, pręponendo sanctum patrem ac pa<sup>10</sup>triarcham nostrum Dominicum, quem cęteri<sup>11</sup> inquisitores velut ducem et antesignanum agnoscunt<sup>12</sup> et venerantur. Sit igitur brevis narratio.

<sup>a</sup> Italiae nel margine sinistro con segno di richiamo.

DE SANCTO PATRE DOMINICO,<sup>14</sup>  
eiusque gestis circa res fidei.<sup>15</sup>

Quia in omni fere ętate<sup>16</sup> inimicus homo (diabolum dico) studuit superseminare<sup>17</sup> zizania in agro catholicę fidei, ideo ab exordio<sup>18</sup> nascentis Ecclesię usque ad pręsens numquam hęreses<sup>19</sup> defuerunt, Deo sic permittente tum ad maiorem sui<sup>20</sup> nominis gloriam, tum ad augmentum meriti suorum<sup>21</sup> fidelium. Has hęreses extirpandi primęvis temporibus<sup>22</sup> summorum pontificum, vel generalium conciliorum<sup>23</sup> (quę tunc frequentia erant) et successive episcoporum<sup>24</sup> cura fuit. His autem ob negotiorum occurrentium<sup>25</sup> multiplicatam ad tantum onus sustinendum minus<sup>26</sup> sufficientibus, supremis Ecclesię moderatoribus<sup>27</sup> consilium incidit (sancto patre Dominico sugerente)<sup>28</sup> tribunal Sancti Officii erigendi, in eoque constituendi<sup>29</sup> viros religione et doctrina pręstantes, qui in unaf.1v|quaque provincia hęreticos, vel de hęresi suspectos in<sup>1</sup>quirent, eorum causas tractarent, eosque iuxta delic<sup>2</sup>torum qualitatem punirent. Erectum igitur fuit<sup>3</sup> sanctę inquisitionis tribunal ab Innocentio III circa<sup>4</sup> initium sęculi XIII; quidquid in contrarium asserat<sup>5</sup> Hieronymus romanus, qui libro 5 Hist. reipublicę<sup>6</sup> christianę inquisitorum iurisdictionem solum incepisse<sup>7</sup> de anno 1234 sub Innocentio IV contendit. Per hanc<sup>8</sup> tamen erectionem nihil imminutum fuit de episcopo<sup>9</sup>rum iurisdictione, cum isti sint<sup>b</sup> inquisitores nati, ut constat<sup>10</sup> ex constitutione 2.<sup>a</sup> Urbani IV inc. Licet §.3; consti<sup>11</sup>tutione 27 Clementis VII incip. Cum sicut §.2.<sup>o</sup>; et<sup>12</sup> alibi passim, adeoque inquisitoribus huiusmodi iuris<sup>13</sup>dictio cumulative tantum, non autem private<sup>14</sup> quoad episcopos competit. Huius novi tribunalis<sup>15</sup> erectione occasionem dedit Albigenium multiplex<sup>16</sup> hęresis, quę tunc in Gallia grassabatur, et maxime<sup>17</sup> Tolosę, Carcassonę, et in pluribus aliis narbonensis<sup>18</sup> provincię locis. Nimis longum esset singulas hęre<sup>19</sup>ses, quibus prava Albigenium natio erat infecta, recensere,<sup>c</sup> sufficiat pro nunc dicere, quod isti Trinitatem nega<sup>20</sup>bant, contra Christum maledicta congerebant, eos<sup>21</sup> qui beatissimam Virginem venerabantur impie<sup>22</sup> deridebant, cuius etiam illibatam virginitatem<sup>23</sup> tamquam fabulosum catholicorum commentum<sup>24</sup> prędicabant. Cum Manichęis duo admittebant<sup>25</sup> principia, a quorum uno quidquid boni est, ab<sup>26</sup> altero quidquid mali, procedere asserebant. Cum<sup>27</sup> Arrianis Filium non esse Patri consubstantialem<sup>28</sup> proterve deffendebant, sacramenta omnia ab ipsis<sup>29</sup> explodebantur, pręcipue vero sacramentum pęnitentię<sup>30</sup>, qua de re episcopos et sacerdotes ad mortem [f.2r] usque persequebantur. Uno verbo. Ex pluribus tam<sup>1</sup> antiquis quam recentioribus sectis biabolicam quam<sup>2</sup>dam errorum mixturam sibi composuerant, ut nec<sup>3</sup> ipsi scirent quid crederent, quid ne sentirent, quo<sup>4</sup> tamen venenato poculo infinitam propemodum<sup>5</sup> simplicium utriusque sexus multitudinem spiritu<sup>5</sup>aliter interficiebant. Iactabatur igitur tot hęresum<sup>6</sup> fluctibus, totque hęreticorum infrangibili pertinacia<sup>7</sup> Ecclesię navicula, ut nisi Christus vigilasset ad eius<sup>8</sup> custodiam, paucis catholicis qui ibi remanserant<sup>9</sup> timendum esset naufragium. Vigilavit utique<sup>10</sup> Christus, altissimoque divinę suę providentię<sup>11</sup> consilio, res ita disposuit ut cessantibus tandem<sup>12</sup> turbinibus ad portum optatę tranquillitatis feliciter<sup>13</sup> pervenerit; resque ita se habuit. Contigit illis diebus<sup>14</sup> ab Alphonso Castellę rege solemnem expediri legationem<sup>15</sup> mediante persona eximii viri Didaci de Axebedes oxo<sup>16</sup>mensis episcopi, qui regia iussa exegeturus delegit<sup>17</sup> inter cęteros pro suo comitatu sanctum Dominicum tunc<sup>18</sup> eiusdem oxomensis Ecclesię canonicum regularem.<sup>19</sup> Arrepto igitur itinere Tolosam petranseutes, in<sup>20</sup>venerunt eam civitatem factam habitationem dęmonio<sup>21</sup>rum ob maximam confusionem quam ibi parturierat<sup>22</sup> hęreticalium dogmatum multitudo. Super hoc vehemen<sup>23</sup>ter indoluerunt episcopus et Dominicus, et ex inde de<sup>24</sup> opportuno remedio tot malis applicando, et de catholi<sup>25</sup>ę fidei puritate conservanda cogitare ceperunt. Inte<sup>26</sup>rimque dominus Dominicus licet temporis pressus angustia,<sup>27</sup> primordialem zeli sui fructum reportavit, hospitem<sup>28</sup> suum hęreticum, cuius mentis oculos exceęatos effica<sup>29</sup>cissimis rationibus et sacre scripturę testimoniis<sup>30</sup> aperuerat, tamquam ovem quę perierat ad Christi ovile<sup>d</sup> [f.2v] reducendo, unde de illius domo tunc recte dici potuit quod<sup>1</sup> longe ante de domo Zacchęi dictum fuerat: «hodie huic<sup>2</sup> domui salus a Deo facta est». Lucę 19 (Lc 19, 9). Hinc prosequo<sup>3</sup> itinere usque ad Marchias, ibique rebus ad legationem<sup>4</sup> spectantibus feliciter gestis, rediit episcopus cum toto<sup>5</sup> suo comitatu ad regiam aulam, ex qua post modicum<sup>6</sup> temporis intervallum, iterum ad Marchias missus fuit<sup>7</sup> ut inde sponsam ad Ferdinandum principem Alphonsi<sup>8</sup> regis filium adducerit (pro huius modi enim<sup>9</sup> nuptiarum<sup>e</sup> tractando negotio prima legatione functus<sup>10</sup> fuerat) quod tamen exequi minime potuit ob eiusdem<sup>11</sup> sponsę obitum, quem invenit de recenti contigisse.<sup>12</sup> Misso itaque ad regem nuncio, iter Romam versus<sup>13</sup> cum comitatu suo arripuit,

<sup>b</sup> sint nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>c</sup> recensere, nel margine destro.

<sup>d</sup> ovile nel margine destro.

<sup>e</sup> Precede negotio depennato.

animo et intentione dimittendi in manibus summi pontificis oxomensem episcopatum, ut pastoralibus curis expeditus una cum prædilecto canonico suo Dominico, evangelicę prædicationi, et hæreticorum conversioni unice vacare posset. Non admissa tamen a pontifice huiusmodi resignatione, eodem nedum approbante sed et suadente, Roma relicta in Galliam redierunt, ibique primum substiterunt apud Montempesulanum, ubi quippe ea quę iam mente conceperunt commodius exequi se posse arbitrabantur. Ea in urbe tunc temporis duodecim abbates ordinis Cisterciensis versabantur cum uno legato apostolico illuc a memorato Innocentio III missi, ad effectum ut suis prædicationibus, et vitę exemplo Albigensium hæreticorum propulsarent audaciam, eosque ad orthodoxę fidei cognitionem pro posse perducerent, qui tamen in sua missione usque ad illud tempus parum profecerant. Examinata itaque causa tam modici profectus, videntesque episcopus Didacus et Dominicus grandem eorum qui missi fuerant in expensis, famulatu, equis, et vestibus apparatus, idem Didacus habito cum eis congressu eos benigne monuit, catholicam fidem non nisi in humilitate et evangelica paupertate esse hæreticis prædicandam, ad eorum ora obstruenda, qui catholicos prædicatores irridentes sibi invicem insinuant: «ecce quomodo isti equites prædicant nobis Christum dominum suum peditem, divites pauperem, honorati abiectum et vilem et huiusmodi». Ut autem piis suis adhortationibus pondus et robur adiiceret, easque efficaciores redderet, ipse primus vocavit suos, eosque cum equis, suppellectili et apparatu quem illuc secum ex legatione adduxerat, remisit, paucis clericis sibi retenti, aperuitque propositum suum quod erat remanendi in illis partibus, ut una cum sancto Dominico (qui pariter apud eum remanserat) hæreticis bellum indiceret. Aquieverunt itaque tam salutari episcopi consilio abbates, et in sancta humilitate ac paupertate iuxta exemplar quod sibi monstratum fuerat pedestres deinde incedebant. Post hæc non cessabant viri Dei Didacus et Dominicus a fidei prædicatione, frequentisque illis erant cum hæreticis disputationes, inter quas solemnior, et pro catholicis illa fuit gloriosior, quam instituerunt apud Fanum Iovis, concurrente ad ipsam maxima populi multitudine tam ex catholicis quam ex hæreticis, pacto prius inito inter partes, quod unaquęque suos conscriberit libellos continentes respectiva dogmata cum suis probationibus ex ratione et scripturarum testimoniis desumptis, in publica disputatione arbitris super hoc electis pro decisione præstandos. A diversis catholicis diversi conscripti fuere libelli, inter quos ille quem sanctus Dominicus conscripserat communiter approbatus et præstantior habitus fuit. Cum igitur ad solemnem disputationem ventum esset, quę in longum valde protracta fuit, unaquęque pars suam præsentavit libellum, at non convenientibus inter se arbitris, communi consensu decreverunt utrumque libellum in ignem esse proiciendum, et quod ille qui ab igne illęsus exiret, certo crederetur veram fidem continere. Accenso itaque magno igne, in eum uterque libellus proicitur, sed libellus hæreticorum statim a flammis comburitur, libellus vero servi Dei Dominici non solum ab igne non læditur, sed quasi triumphans super flammam extollitur et prosi lit in longinquum, secundoque et tertio iniectus, secundo et tertio incombustus remanet et illęsus, hocque stupendo prodigio, et veritas orthodoxę fidei comprobatur, et viri Dei Dominici a quo libellus fuit conscriptus sanctitas mirifice resplendit. De hoc libello per miraculum inter flammam illęso canitur in officio eiusdem sancti patris Dominici per hæc verba: «ter in flammam libellus traditus, ter exivit illesus penitus, sic error vincitur fides extollitur». Quia tamen malitia adeo exceçaverat illorum hæreticorum mentes, ut nulla eis fulgeret lux gratię cęlestis, ideo adhuc viso tam evidenti et repetito miraculo in sua pertinacia diabolica perstiterunt, quoadusque indicta iussu eiusdem pontificis Innocentii prædicatione crucis, armis et orationibus catholicorum fuerunt debellati, eorumque insania finem habuit ut infra dicitur. Per duos annos remansit in partibus Tolosanensis numquam prædicationem intermittens Didacus episcopus, post quos ad Ecclesiam suam oxomensem redire statuit, ne tamen ob eius discessum inceptum contra Albigenses bellum infructuose finiretur, plures ibi idoneos verbi divini ministros reliquit una cum viro Dei Dominico, quem ceteris præposuit usque dum ex Hispania (ut intendebat) reverteretur, sed vix ad Ecclesiam suam pervenerat, gravi oppressus infirmitate vitę suę cursum complevit, ubi tantorum laborum mercedem percepturus in cęlo. Sequuta igitur huius eximii episcopi morte, fere omnes qui in partibus Tolosanensis remanserant ad propria redierunt, sicut iam antea redierant abbates memorati, sicque remansit cum paucis sanctus Dominicus, qui nihilo minus invicto semper animo apostolicum prædicationis ministerium numquam intermisit. Vix dici potest quale gaudium Albigenses pervaserit, quamque in altum extulerint cornu suum ob auditam episcopi Didaci mortem, sublato enim e medio tam valido eorum hoste, facilior sibi viam ad propriam pertinaciam tutandam parari arbitrabantur. At cito cessarunt eorum tripudia, versusque fuit in luctum chorus eorum, nam indignatus

<sup>f</sup> *Precede consum depennato.*

<sup>g</sup> *Dei nel sopralineo con segno di richiamo.*

pontifex<sup>14</sup> Innocentius, quod hæc generatio prava et exasperans<sup>15</sup> multo posset spiritualis gladii (quod est verbum Dei)<sup>16</sup> ministeris ad viam salutis perducere, per gladium materiale<sup>17</sup> hoc idem assequendum decrevit. Prædicata igitur<sup>18</sup> iussu pontificis ubique contra hæreticos cruce, validus<sup>19</sup> coadunatus fuit cruce signatorum exercitus sub Simone<sup>20</sup> comite de Monfort strenuissimo duce, et catholicæ fidei<sup>21</sup> insigni propugnatore. Eo autem tempore quo iactis iam<sup>22</sup> fundamentis pro novi sui ordinis erectione totus in<sup>23</sup> hæresum Albigensium extirpationem intendebat sanctus Domini<sup>24</sup>nicus, cum opus illud præ nimia huiusmodi hæreticorum<sup>25</sup> multitudine maximam difficultatem præferre cognosceret,<sup>26</sup> ad beatissimam Virginem sibi recurrendum esse duxit,<sup>27</sup> quod et facit, eam iugibus lacrymis, et incessantibus suspiriis<sup>28</sup> interpellans, ut in re tanti momenti periclitanti<sup>29</sup> Ecclesie de opportuno auxilio dignanter provideret, nec<sup>30</sup> in cassum eius preces abierunt, apparens enim illi eadem<sup>31</sup> beatissima Virgo, eique sacrum rosarium tradens, iussit ut ipse<sup>32</sup> primum, et successores eius filii devotionem hanc populis<sup>33</sup> promulgarent, eamque ferventer promoverent, promittens<sup>34</sup> se eis in omnibus necessitatibus adfuturam, et opem allaturam. [f.4v] Cum vero temporis decursu vel demones arte, vel<sup>1</sup> hominum incuria hæc rosariis devotio paulatim cepisset<sup>2</sup> imminui, ut pene extincta videretur, eadem beatissima<sup>3</sup> Virgo cælesti circumamicta splendore, beato nostro<sup>4</sup> Alano britanno celeberrimo divini verbi præconi<sup>5</sup> se conspicuam exhibuit, eumque monuit, ut tum<sup>6</sup> ipse tum eius socii prædicatores hoc saluberrimum<sup>7</sup> orandi genus pene collapsum instaurare conaretur,<sup>8</sup> quod quidem sine mora præstitit Alanus circa annum<sup>9</sup> 1428 quo florebat, et eum eo ordinis Prædicatorum<sup>10</sup> alumni, qui pia emulatione movente sacratissimi<sup>11</sup> rosarii devotionem in populis promovere studuerunt<sup>12</sup> et student usque ad præsens. Hæc est<sup>h</sup> illa devotio<sup>13</sup> Deo inter ceteras et beatissimæ Virgini gratissima, infidelibus<sup>14</sup> propemodum commendata et probata miraculis.<sup>15</sup> Hæc est illa sancta devotio usque adeo dilatata, ut<sup>16</sup> in orbe catholico nulla sit civitas, nullum castrum<sup>17</sup> nullum oppidum in quo non vigeat. Hæc est illa<sup>18</sup> devotio, quæ in maximis Ecclesie periculis innumeras<sup>19</sup> non minus contra hæreticos quam contra Turcos<sup>20</sup> aliosque fidei hostes catholicis exercitibus victorias<sup>21</sup> peperit. Hæc est illa sancta societas, quam postea<sup>22</sup> summi pontificis insignibus celebrarunt encomiis, copiosissimis gratiis, privilegiis et indulgentiis cumula<sup>23</sup> runt, inter quos novissime sanctissimus dominus noster Benedictus<sup>24</sup> XIII olim ordinis nostri amantissimus filius, nunc<sup>25</sup> eiusdem clementissimus pater, in sinum piorum mariani roseti cultorum novos Ecclesie thesauros<sup>27</sup> largiter effudit; ut videre est in pluribus eius apostolicis<sup>28</sup> diplomatibus, quorum primum datum est Romæ apud Sanctam Mariam<sup>29</sup> Maiorem die 22 septembris 1724 et incipit: «exponi nobis»;<sup>30</sup> secundum datum est Romæ apud Sanctum Petrum die 10 aprilis 1725 et<sup>31</sup> incipit: «in supremo»; tertium datum est Romæ apud Sanctam Mariam<sup>32</sup> Maiorem die 8 augustii 1725 et incipit: «Cum nos nuper». [f.5r] Hoc fuit sancti patris Dominici opus, in quo et per quod<sup>1</sup> dextera Domini fecit virtutem, et de quo ipsa cælorum<sup>2</sup> regina illustre perhibuit testimonium memorato nostro<sup>3</sup> beato Alano his verbis: «hoc genus orandi est filio meo<sup>4</sup> mihi que gratissimum, ad impetrandam divinam misericordiam accommodatissimum, populis salutare, et contra<sup>6</sup> quævis adversa præsens auxilium». Hoc inquam fuit<sup>7</sup> domini Dominici opus, hoc fuit pretiosum et ditissimum patri<sup>8</sup> monumentum quod sanctus patriarcha filiis suis Prædicatoribus<sup>9</sup> hereditario iure reliquit. Audiant nunc et intelligant<sup>9</sup> illi, qui, vel labore licet frustraneo sanctum hoc institutum sibi arrogare conantur, vel invidiæ stimulis agitati eidem detrudere non reformidant. Audiant, intelligant, et tandem obstruatur os loquentium iniqua. Iam<sup>13</sup> vero revertamur ad ea, quæ post memoratam crucis<sup>14</sup> prædicationem gesta fuerunt per catholicos in partibus<sup>15</sup> Tolosanæ iuxta seriem facti relatam a nostro Dominico<sup>16</sup> Maria Marchesio in suo Sacro diario ad vitam sancti patris<sup>17</sup> Dominici tom. 4 pag. 334 [MARCHESE, *Sacro diario*, IV, f. 334]. His igitur novis fretus<sup>18</sup> subsidiis prædictus comes Simon de Monfort, cui iam sanctus<sup>19</sup> Dominicus promiserat cælorum reginæ assistentiam illi<sup>20</sup> defuturam, bellum hæreticis aperte indixit, adunatoque<sup>21</sup> Lugduni cruce signatorum exercitu castra contra eos<sup>22</sup> movit, et obsessa populosissima civitate quæ dicitur<sup>23</sup> Beses seu Beziers, ut alii legunt, illam armorum vi<sup>24</sup> expugnavit, et quia perfidi eius incolæ oblatam<sup>25</sup> sibi veniam si respicerent, respuerant, illos ferro,<sup>26</sup> et civitatem igne consumpsit circa annum 1209.<sup>27</sup> Inde Carcassonam advolans, eam ad deditionem facili<sup>28</sup> negotio compulit, sicut et Castrum Minerbæ, ubi<sup>29</sup> plusquam 140 hæretici brachio sæculari fuerunt<sup>30</sup> relaxati, ut promeritam pænam subirent. Videns autem [f.5v] Raymundus comes tolosanus, qui non solum totis<sup>1</sup> viribus hæreticis favebat, sed et eorum antesignani<sup>2</sup> tituli gloriabatur, se iamiam omni sua ditone<sup>3</sup> et dominio spoliatum Tolosa et Montereali excep<sup>4</sup> titis, ad Petrum Aragoniæ regem eius affinem pro<sup>5</sup> opportuno subsidio confugit. Hic princeps licet alias<sup>6</sup> catholicus non intenta Dei et Ecclesie causa, et<sup>7</sup> solum sanguinem respiciens, bellicum apparatus<sup>8</sup> festinanter instruxit, et personaliter cum valido<sup>9</sup> exercitu ad Raymundum in maxima angustia con<sup>10</sup> stitutum iter arripuit, ut ei imploratum auxilium<sup>11</sup> conferret, eiusque ac in iniquitate sociorum suscipere<sup>12</sup> deffensionem. Sed utinam

<sup>h</sup> est nel sopralineo con segno di richiamo.

tale illi consilium<sup>13</sup> non incidisset, nam gestorum eius infelix fuit exitus,<sup>14</sup> ut mox dicitur. Tanto igitur freti subsidio heretici<sup>15</sup> iam victoriam canebant, ultimumque catholicis<sup>16</sup> minabantur excidium, ignorantes quod ex illa parte<sup>17</sup> cui Deus adest, unus persequitur milli, et duo fugant<sup>18</sup> decem millia. Obsederunt itaque eodem rege Petro<sup>19</sup> ductore exercitus, Castrum Murelli non longe<sup>20</sup> distans a Tolosa, in quod memoratus Simon comes<sup>21</sup> de Montfort, legati apostolici et sanctus Dominicus una<sup>22</sup> cum cruce signatis se receperant, qui legati per<sup>23</sup> nuncium monuerunt regem ut a cepto desisterit,<sup>24</sup> quod si nollet, se excommunicationis vinculo inno<sup>25</sup>dandum certo sciret; cumque idem rex legatorum<sup>26</sup> monitionem sprevisset, ab iisdem fuit in castro<sup>27</sup> solemniter excommunicatus. Cum autem ibi in dies<sup>28</sup> cresceret victualium penuria, comes de Montfort<sup>29</sup> assumptis secus octingentis equitibus (quos prius<sup>30</sup> sacrosanctis penitentiae et eucharistiae sacramentis<sup>31</sup> muniri iusserat) e castro contra hostes pugnaturus [f.6r] exivit, quod adeo feliciter evenit, ut ex eis viginti<sup>1</sup> millia (inter quos ipse Petrus rex) occulta potius<sup>2</sup> virtute quam cruce signatorum gladio fuerint interfecti, fugientibus Raymundo comite et precipuis eius<sup>4</sup> fautoribus, magnique illius exercitus dispersis reliquis. Tam insignis et prodigiosa victoria pie cre<sup>6</sup>ditata fuit primordialis fructus mariani psalterii,<sup>7</sup> nam cum tempore prelii rosarium in castro recitarent catholici, visa fuit in ere Virgo deipara<sup>9</sup> proiciens 150 lapides contra hostium phalanges,<sup>10</sup> quibus percussi et territi miserrime succubuerunt,<sup>11</sup> ipseque tolosanus comes post acceptam tam terribilem<sup>12</sup> cladem compulsus fuit Tolosam et cetera loca, quae<sup>13</sup> sub illius dominio remanserant catholicis resigna<sup>14</sup>re, quorum gubernium eidem comiti de Montfort<sup>15</sup> adiudicatum fuit, donec decerneretur cui de iure<sup>16</sup> spectarent. Hic silendum omnino non est quod<sup>17</sup> in memorato prelio contigisse plures scriptores affirmant.<sup>18</sup> Aderat ibi sanctus Dominicus hastam gestans cum<sup>19</sup> imagine Crucifixi, ut sic paucos illos catholicos<sup>20</sup> animaret ad pugnam, accenderet ad victoriam, et<sup>21</sup> licet hasta hereticorum sagittis tota fuisset perforata, imago tamen Crucifixi prorsus illa remansit,<sup>23</sup> sicut et ipse sanctus pater qui eam gestabat. Hanc<sup>24</sup> miraculosam Crucifixi imaginem affirmat Malvenda<sup>25</sup> apud Marchesium loco supracitato asservari in<sup>26</sup> aula Sancti Officii Tolosae.<sup>27</sup>

Scio quidem narrationem supra<sup>28</sup> factam quibusdam etiam nostri ordinis scriptoribus<sup>29</sup> quo ad ultimam partem non probari, asserunt enim<sup>30</sup> sanctum Dominicum prelio memorato non adfuisse, sed simul<sup>31</sup> cum apostolicis legatis, aliisque episcopis in castro<sup>32</sup> remansisse, ut exemplo Moysis in bello Iosue levarent<sup>33</sup> simul manus suas in celum deprecantes Dominum pro suis<sup>34</sup> fidelibus, qui se evidenti mortis periculo pro eius nomine [f.6v] et fide exponebant. Ita Iacobus Echard in notis ad Chronicon beati Iordani tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis Predicatorum pag. 10 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 10]; et fundatur in hoc, quod noster Bernardus Guidonis inquisitor tolosanus celebris, et<sup>4</sup> antiquus ordinis scriptor, ac rerum eiusdem diligentissimus scrutator nullam de hac sancti Dominici personali assistentia in prelio mentionem fecerit, sed<sup>7</sup> potius expresse tradiderit ipsum in castro perstitisse<sup>8</sup> ut dictum est. Quod tamen dominus Dominicus huic prelio<sup>9</sup> personaliter adfuerit diserte tradit noster Abraham Bzovius in Annalibus ecclesiasticis anno 1215 numero<sup>11</sup> II; apud Vincentium Mariam Fontanam in suo Sacro<sup>12</sup> teatro p. 3.<sup>a</sup> de ministris sanctae inquisitionis pag. 500 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 500]. At<sup>13</sup> quidquid sit de hac controversia non multum est<sup>14</sup> nobis curandum, certum est enim sanctum patrem, sive vexillum<sup>15</sup> Crucifixi in prelio gestantem, sive in castro orantem<sup>16</sup> plurimum profuisse pro obtinenda victoria. Hic igitur<sup>17</sup> finem habuit sacrilega Albigensium arrogantia, quorum<sup>18</sup> maxima pars abiuratis erroribus ad viam rediit salutis,<sup>19</sup> ceteris in sua pertinacia permanentibus vel igne<sup>20</sup> consumptis vel dispersis, sicque in illis partibus, sancti Dominici precibus et predicationibus, ac cruce signatorum<sup>22</sup> armis tranquillitas reddita est Ecclesiae.<sup>23</sup>

Hac occasione magis ac magis<sup>24</sup> ostendit Deus quam sibi acceptus Dominicus, in<sup>25</sup> quodam facto quod non sine magna admiratione Gallia<sup>26</sup> conspexit, quodque sub silentio preterire nephas foret.<sup>27</sup> Capti fuerunt in memorato prelio quam plures heretici<sup>28</sup> quos sanctus pater uti iudex causarum fidei ab apostolicis legatis institutus, velut pertinaces et ad Ecclesiam<sup>30</sup> gremium redire renuentes brachio seculari puniendos<sup>31</sup> tradidit; cumque iam immineret sententiae executio,<sup>32</sup> rei omnes ad ignis supplicium ducerentur, intuens<sup>33</sup> in unum ex illis Raymundum de Grassis sive de Grossis<sup>34</sup> nuncupatum, iussit illum reservari ne cum aliis combureretur, et quasi in eius fronte predestinationis signum<sup>1</sup> conspexisset, eum blande alloquens: «scio - inquit - fili<sup>2</sup> mi, scio quod adhuc licet tarde bonus homo eris et sanctus». <sup>3</sup> Dimmissus itaque liber Raymundus, per annos fere<sup>4</sup> viginti in sua heretica pravitate permansit, donec<sup>5</sup> divine gratiae lumine illustratus, agnitaeque in se<sup>6</sup> Omnipotentis clementia, diaboli iugum per sinceram<sup>7</sup> omnium heresum abiurationem excussit, et dominicanum<sup>8</sup> institutum amplexus reliquum vitae suae tempus in novitate spiritus transigit, eiusque mors secundum communem<sup>10</sup> opinionem pretiosa fuit in conspectu Domini. Ex hoc<sup>11</sup> mirabili eventu collige lector sanctum patrem

Dominicum<sup>12</sup> prophético spiritu fuisse a Deo condecoratum, nam<sup>13</sup> per conversionem, et hanc quidem tardam transmuta<sup>14</sup>tus<sup>i</sup> fuit in novum hominem Raymundus, sicut de eo<sup>15</sup> sanctus pater prædixerat.<sup>16</sup>

Per totum igitur illud tempus quo<sup>17</sup> servus Dei Dominicus in partibus Tolosanis permansit<sup>18</sup> ab anno scilicet 1206 circiter usque ad annum 1215<sup>19</sup> inquisitoris munus exercuit, reorum causas tractando,<sup>20</sup> sententias contra eos proferendo, abiurationes eorum<sup>21</sup> qui ad catholicam fidem convertebantur recipiendo<sup>22</sup> ut constat ex duobus eiusdem<sup>i</sup> sancti patris rescriptis, re<sup>23</sup>latis a memorato Iacob Echard tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus<sup>24</sup> ordinis pag. 8.<sup>a</sup> et 9.<sup>a</sup> [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, ff. 8-9] in notis ad Chronicon beati Iordani.<sup>25</sup> Hanc tamen iurisdictionem ab initio non exercuit per<sup>26</sup> immediatam delegationem summi pontificis Innocentii III,<sup>27</sup> nec cum explicito inquisitoris titulo, sed ex commissione<sup>28</sup> primo Arnaldi apostolici in illis partibus legati, et successi<sup>29</sup>ve aliorum legatorum, qui per tempora fuerunt, qua tandem<sup>30</sup> expressa et explicita inquisitoris apellatione ab eodem Inno<sup>31</sup>centio fuit insignitus, fuitque primus re et nomine generalis<sup>32</sup> in Ecclesia inquisitor. Ita Vincentus Maria Fontana in suo<sup>33</sup> Sacro theatro pag. 499 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 499] pluris citans scriptores tum domesti<sup>34</sup>cos tum extraneos, qui videri possunt loco citato. Quo ad<sup>35</sup> tempus vero huius institutionis non est facile quidquam defini<sup>f.7v</sup>re, sed probabilius videtur dicendum hanc fuisse factam post<sup>1</sup> concilium lateranense sub memorato Innocentio III celebra<sup>2</sup>tum anno 1215; cuius ratio ea est, nam cum in eodem concili<sup>3</sup>o sermo habeatur de iudiciis hæresis, nec de inquisito<sup>4</sup>ribus, nec de eorum munere ulla legitur facta mentio,<sup>5</sup> sicut postmodum in subsequentibus conciliis facta fuit.<sup>6</sup> Cum ergo constet ex quadam constitutione Sixti V edita<sup>7</sup> de anno 1586 pro celebratione festi sancti Petri Martyris<sup>8</sup> sanctum Dominicum cum omni proprietate fuisse institutum<sup>9</sup> inquisitorem ab eodem Innocentio, et cum iste obierit<sup>10</sup> anno 1216 consequens fit eius iurisdictionem cum expresso<sup>11</sup> titulo inquisitoris incepisse circa initium eiusdem anni<sup>12</sup> 1216.<sup>13</sup>

Dicat nunc si quis potest quanta<sup>14</sup> mala pertulerit invictus athleta Domini toto eo tempo<sup>15</sup>re quo contra Albigenses pugnavit, quot vitæ pericula<sup>16</sup> quot hæreticorum insidias, quot itinera ab eo suscepta,<sup>17</sup> et frequentissime nudis pedibus etiam per loca aspera<sup>18</sup> confecta. Dicat quot fuerant eius vigilię, preces, abstinentię,<sup>19</sup> flagella, quibus ter singulis noctibus pro hæreticorum<sup>20</sup> conversione corpus suum innocentissimum cruentabat.<sup>21</sup> Dicat quam fervens, quam efficax, quam ignitum eius<sup>22</sup> fuerit in fere quotidianis concionibus eloquium, quibus<sup>23</sup> plusquam centum millia hæreticorum ad catholicam<sup>24</sup> fidem perduxit. Dicat quam ardens fuerit eius deside<sup>25</sup>rium sanguinem et vitam profundendi pro fide, et ea<sup>26</sup> repetat verba, quę in eius officio recitantur: «sitiēbat<sup>27</sup> servus Christi martyrium sicut sitis<sup>k</sup> cervus ad aque<sup>28</sup> fluvium»; nec ullus iam miretur si interrogatus quare<sup>29</sup> libentius Carcassonę quam Tolosę moram traherit,<sup>30</sup> responderit: «quia Tolosę non mihi imminet tantum<sup>31</sup> periculum mortis». In cuius rei evidens testimonium<sup>32</sup> loca ubi ab hæreticis structas sibi insidias certo noverat,<sup>33</sup> infracto animo frequentabat.<sup>34</sup>

Instante postmodum celebra<sup>35</sup>tione concilii lateranensis ab eodem Innocentio III pontifice<sup>36</sup> indicta Fulco tolosanus episcopus ad illud accessurus comi<sup>f.8r</sup>tem sibi elegit sanctum Dominicum, quem tenerrime diligebat,<sup>1</sup> et speciali fovebat devotionis affectu. Non distulit<sup>2</sup> sanctus pater invitantis episcopi votis annuere, ordinis enim<sup>3</sup> sui quem iam diu mente conceperat et instituerat,<sup>4</sup> confirmationem occasione eiusdem concilii reportare<sup>5</sup> meditabatur. Post igitur eius cum tolosano episcopo<sup>6</sup> ad romanam curiam accessum, pontificem Innocentium<sup>7</sup> adiit, eum suppliciter rogans, ut ordinem a se institutum<sup>8</sup> de apostolica benignitate confirmare dignaretur certiore<sup>9</sup> faciens pontificem se in huius novi ordinis institutione<sup>10</sup> hunc unicum vel saltem præcipuum sibi scopum præfi<sup>11</sup>xisse, nempe hæresum extirpationem, et hæreticorum<sup>12</sup> conversionem. Non satis facilem se exhibuit Innocentius<sup>13</sup> ad edendum huiusmodi confirmationis diploma, eius tamen<sup>14</sup> hesitationem nocturna sustulit revelatio, nam vidit per<sup>15</sup> quietem lateranensem ecclesiam quasi compagibus<sup>16</sup> resolutam irreparabili ruine proximam, quod cum mērens<sup>17</sup> ac tremens aspiceret pontifex, præsto fuit Dominicus, qui<sup>18</sup> suppositis humeris totam illam casuram fabricam sus<sup>19</sup>tentabat, ex qua visione evigilans satis clare intellexit<sup>20</sup> Innocentius sancti viri Domini petitionem nullatenus esse<sup>21</sup> reiiciendam, qua propter hilari vultu et summa beni<sup>22</sup>gnitate eidem iniunxit, ut Tolosam reversus habitoque<sup>23</sup> cum sociis suis colloquio aliquam ex approbatis regulis<sup>24</sup> sibi et novo suo ordini observandam eligeret, quo per<sup>25</sup>acto ad romanam curiam reverteretur, postulata<sup>26</sup> et optatam eiusdem ordinis confirmationem consecu<sup>27</sup>tur. Absoluto igitur lateranensi concilio Fulco<sup>28</sup> episcopus ad propria rediit, et cum eo sanctus Dominicus,<sup>29</sup> qui ut Tolosam pervenit sociis suis qui ibidem

<sup>i</sup> tus nel margine sinistro.

<sup>j</sup> Precede eiusdem depennato.

<sup>k</sup> sitis nel soprilineo con segno di richiamo.

remanse<sup>30</sup> | rant numero sexdecim in conventu nuperrime constructo<sup>31</sup> | apud ecclesiam Sancti Romani, Innocentii pontificis iussa<sup>32</sup> | patefecit, sicque habito cum eis tractatu, regulam<sup>33</sup> | eximii sanctę Ecclesię doctoris Augustini concorditer elege<sup>34</sup> | runt, quo peracto sanctus pater Dominicus novum iter roma<sup>35</sup> | num aggressus, illud festinanter non minus quam feliciter<sup>36</sup> | complevit, ut quanto eius tanto operi optatam coronidem<sup>37</sup> | imponere valeret. Cum vero eo intermedio tempore [f.8v] e vita excessisset Innocentius, adiit Honorium III eius<sup>1</sup> | in pontificatu successorem, qui optime conscius eorum<sup>2</sup> | omnium quę in partibus Tolosanis gesserat vir dei<sup>3</sup> | Dominicus una cum sociis suis, eiusdemque profundę<sup>4</sup> | doctrinę qua contra Ioachim abbatem floriacensem<sup>5</sup> | eiusque errores coram patribus in nuperrimo concilio<sup>6</sup> | peroravit, ac contra deliramenta Almerici carnoten<sup>7</sup> | sis disputavit, ordinem ab eo institutum libentissime<sup>8</sup> | confirmavit datis litteris apostolicis apud Sanctam Sabinam<sup>9</sup> | XI kal. ianuarii 1216; quę litterę a 18 sanctę romanę Ecclesię<sup>10</sup> | cardinalibus subsignatę<sup>1</sup> referuntur per extensum a nostro Iacobo<sup>11</sup> | Echard in notis tom. p.º De scriptoribus ordinis pag. 13 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 13].<sup>12</sup> | Hic ponderandum nobis occurrit<sup>m</sup> quanta tunc<sup>13</sup> | lætitia perfusum fuerit cor sancti patri Dominici ob sui ordinis<sup>14</sup> | ab eodem pontifice reportatum confirmationem, quan<sup>15</sup> | taque sollicitudine Tolosam ad suos redierit, ut una<sup>16</sup> | cum illis maturius deliberaret circa observanda a<sup>17</sup> | pręsentibus et futuris sui instituti professoribus,<sup>18</sup> | quod est pręstitit, nam ultra sancti Augustini regulam<sup>19</sup> | iam electam plura alia statuit observanda, quę<sup>20</sup> | ad finem sibi pręfixum noverat opportunius et con<sup>21</sup> | venientius conductura. Post hęc pręcipua sancti viri<sup>22</sup> | cura fuit fratres suos (quorum numerus in dies<sup>23</sup> | feliciter augebatur) in diversas orbis terrę partes<sup>24</sup> | transmittendi, sciebat enim grana frumenti, sicut et<sup>25</sup> | cętera semina dispersa fructificare, congesta vero<sup>26</sup> | non nisi in putredinem converti. Misit ergo ex<sup>27</sup> | illis quosdam in Italiam, et quosdam in alias Europę<sup>28</sup> | partes, omnes quidem salutaribus illis adhortationi<sup>29</sup> | bus, consiliis et pręceptis munitos, quę ex apostolici<sup>30</sup> | viri zelo et fervore prodire optime dignoscebantur,<sup>31</sup> | pręcipue vero ut hęreticos aut de hęresi suspectos<sup>32</sup> | numquam in pace relinquerent, sed pro virili eos inde<sup>33</sup> | fesse insectarentur<sup>n</sup>, totisque viribus in<sup>34</sup> | hęresum extirpatione insisterent. Vix dici potest<sup>35</sup> | quantum brevissimo licet temporis spatio in ore<sup>36</sup> | Prędicatorum suorum fructificaverit verbum Dei, [f.9r] quanta hęreticorum multitudo ad catholicam fidem fuerit<sup>1</sup> | conversa, quot insignes viri abbates, magistri, baccalau<sup>2</sup> | rei, decani, archidiaconi sancta eorum conversatione<sup>3</sup> | illecti, novo Prędicatorum ordini nomen dederint,<sup>4</sup> | quot conventus fuerint ědificati, et quam multiplicatus<sup>5</sup> | fuerit fratrum nostrorum numerus, ita ut super sanctum<sup>6</sup> | virum Dominicum innovata videretur antiqua illa<sup>7</sup> | benedictio qua Deus Abrahę benedixit: «faciam te in<sup>8</sup> | gentem magnam, et multiplicabo semen tuum». Genesis 12 [Gen 12]<sup>9</sup> | et 26 [Gen 26]. Gaudebat interim in Domino gaudio inenarrabili<sup>10</sup> | sanctus pater Dominicus ob fausta nuncia quę illi undequaque<sup>11</sup> | transmittebantur de uberrimis fructibus, quos fervens<sup>12</sup> | filiorum suorum prędicatio et sanctitas vitę ubique<sup>13</sup> | reportabant, nec satiabatur super hoc debitas Deo<sup>14</sup> | gratias rependere. Ut autem currentibus calcar adderet, relic<sup>15</sup> | ta Gallia Romam rediit, iucundum enim ei futurum erat, in<sup>16</sup> | transitu, conventus per diversa loca iam erectos visitare, et<sup>17</sup> | suis fratribus aliquid spiritualis consolationis imperari, eos<sup>18</sup> | que in apostolico zelo et fervore confirmare, quod feliciter<sup>19</sup> | pręstitit. Currebat tunc annus Domini 1217 cum sanctus pater<sup>20</sup> | Romam pervenit, eumque ibidem moraretur prospera ei<sup>21</sup> | multa et toti ordine valde proficua acciderunt, in primis<sup>22</sup> | namque idem Honorius quattuor suis pontificiis diploma<sup>23</sup> | tibus ordinem nostrum mirifice decoravit, eumque pretiosis<sup>24</sup> | commendavit encomiis. Unum ex istis placet hic ex integro<sup>25</sup> | transcribere, in quo sancti patris Dominici pręsentem et futuram familiam<sup>26</sup> | optato titulo ordinis Prędicatorum insignivit, quod etiam<sup>27</sup> | postmodum expressius et clarius per alias apostolicas<sup>28</sup> | litteras confirmavit. Est autem tenoris sequentis:<sup>29</sup> | «Honorius etc. dilectis filiis priori et fratribus Sancti Romani<sup>30</sup> | Prędicatoribus in partibus Tolosanis salutem et apostolicam benedictionem.<sup>31</sup> | Gratiarum omnium largitori dignas referimus gratiarum<sup>32</sup> | actiones in gratia Dei, quę data est nobis, in qua statis, et<sup>33</sup> | stabitis finaliter, ut speramus, quia intus charitatis flamina [f.9v] flagrant, exterius famę fragrantis odore, qui et sanas<sup>1</sup> | delectat et reficit mentes infirmas, quibus etiam ne<sup>2</sup> | remaneant steriles spiritualis mandragoras tamquam<sup>3</sup> | studiosi medici exhibentes, eas semine verbi divini<sup>4</sup> | vestra salutari facundia fęcundatis. Sic velut servi<sup>5</sup> | fidelis talenta nobis credita arrogantes, ut ea reportetis<sup>6</sup> | Domino geminata: sic sicut invicti Christi athlete scuto fidei,<sup>7</sup> | et galea salutis armati, non timentes eos qui corpus possunt<sup>8</sup> | occidere, verbum Dei quod est penetrabilius omni gladio ancipiti<sup>9</sup> | magnanimitè contra fidei exeritis inimicos: sic in hoc mundo<sup>10</sup> | vestras animas odientes, ut in vitam ěternam custodiatis easdem.<sup>11</sup> | Cęterum quia finis non pugna coronat, et concurrentibus in<sup>12</sup> | studio virtutibus universis sola perseverantia bravium<sup>13</sup> | accipit destinatum, charitatem vestram rogamus et hortamur<sup>14</sup> | attente, per apostolica vobis scripta mandantis, et in<sup>15</sup>

<sup>1</sup> subsignatę *nel margine sinistro con segno di richiamo*.

<sup>m</sup> *Precede est depennato*.

<sup>n</sup> *Precede insectarentur depennato*.

remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatenus <sup>16</sup> magis ac magis in Domino confortati evangelizare <sup>17</sup> verbum Dei studeatis opportune importune instantes, et opus <sup>18</sup> evangelistę laudabiliter adimplentes. Si quas autem <sup>19</sup> propter hoc tribulationes passi fueritis, non solum eas <sup>20</sup> equanimiter toleretis, sed gloriemini cum apostolo in <sup>21</sup> eisdem gaudentes, quia digni habiti estis pro nomine Iesu <sup>22</sup> contumelias sustinere. Hoc enim leve et momentanium <sup>23</sup> tribulationis immensum pondus glorię operatur, ad quam <sup>24</sup> non sunt condignę huius temporis passionis. Nos quoque <sup>25</sup> intendentes vos tamquam speciales filios favorabiliter <sup>26</sup> confovere, petimus, ut pro nobis offeratis Domino vitulos labi<sup>27</sup>orum, si forte quod nostris meritis non valemus, vestris suffragiis <sup>28</sup> assequamur. Datum Laterani VII kal. februaryi pontificato anno I». Hoc sane <sup>29</sup> apostolico diplomate nullum illustrius obtinere poterat sanctus pater <sup>30</sup> Dominicus, in quo non solum ordinem suum titulo ordinis <sup>31</sup> Prędicatorum insignitum ut optaverat conspexit, sed etiam suam <sup>32</sup> et filiorum suorum prędicationem pontificio encomio probatam, et commen<sup>33</sup>datam. Referuntur prędictę Honorii litterę a Raynaldo ad annum [f.10r] 1217 apud Iacobum Echard tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus <sup>1</sup> ordinis Prędicatorum pag. 14 in notis [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 14]. <sup>2</sup>

Hoc eodem tempore ad curiam <sup>3</sup> romanam accesserat episcopus aurelianensis, et cum eo <sup>4</sup> insignis magister Reginaldus decanus Sancti Aniani eiusdem <sup>5</sup> civitatis, vir undequaque doctissimus, qui iam annis <sup>6</sup> quinque in iure canonico fuerat regens Parisiis. Hic <sup>7</sup> sęcularium vanitatum pertęsus, velut alter Augustinus <sup>8</sup> quęribat quis esset aptus modus vivendi sic affecto ut <sup>9</sup> ipse erat ad ambulandum in via Dei, nundum tamen <sup>10</sup> sufficiens ei lux effulserat, qua ad votorum suorum <sup>11</sup> metam pertingere posset. Dum hęc mente revolveret <sup>12</sup> plura de sancto Dominico et de ordine ab eo recentes fun<sup>13</sup>dato audivit, quanta Deus per hunc sanctum virum opera<sup>14</sup>tus esset, et in dies operaretur mirabilia, quanto fervo<sup>15</sup>re et zelo prędicationi ac animarum saluti ipse <sup>16</sup> et eius filii insisterent, quam irrepręhensibilis esset in <sup>17</sup> eis vivendi ratio, quam rigorese regularem observan<sup>18</sup>tiam custodirent. Hęc et plura alia audivit Regi<sup>19</sup>naldus, quę omnes eius affectus fortiter et suaviter <sup>20</sup> attraxerunt. Ratus itaque hanc sibi opportunam <sup>21</sup> occasionem oblatam fuisse de cęlo, ut voti sui compos <sup>22</sup> effici posset, intelligensque sanctum virum Dominicum tunc <sup>23</sup> Romę comorari ipsum adire non distulit, proprię <sup>24</sup> salutis negotium quod iam mente conceperat, eius consilio <sup>25</sup> ad finem perducturus. Vix exprimi potest quam lętus <sup>26</sup> ad sancti patris conspectum Reginaldus accesserit, et quam <sup>27</sup> gratiose suum de relinquendo mundo propositum eidem <sup>28</sup> aperuerit, unde post non breve colloquium, vir Dei <sup>29</sup> Dominicus eidem qua pollebat efficacia suasit, ut sequeretur <sup>30</sup> Christum pauperem, quod utique pręstare poterat ordinis <sup>31</sup> sui institutum amplectens. Hoc licet exiguum verbi <sup>32</sup> Dei semen non cecidit secus viam, nec supra petram, nec <sup>33</sup> inter spinas, sed in terram bonam, Deus quippe, <sup>34</sup> oculat<sup>o</sup>, mira tamen sua virtute iam tetigerat cor eius, sic<sup>35</sup>que ortum fecit fructum centuplum, nam sine mora, Domi<sup>36</sup>nico, seu verius Deo vocanti respondit, seque sub eius vexillo [f.10v] militaturum promisit statim hac ad ordinem fuisset receptus. <sup>1</sup> Paulo post contigit Reginaldum graviter infirmari, quem <sup>2</sup> sanctus Dominicus frequentibus visitationibus consolabatur eum<sup>3</sup>que in sancto proposito magis ac magis constabilire <sup>4</sup> curabat. Sed cum in dies eius ęgritudo ingravesceret, <sup>5</sup> nec medicinę remedia natura defficiente quidquam <sup>6</sup> prodesse, vir Dei Dominicus conceptam spem de tanto <sup>7</sup> viro frustrari non sustinens, per spiritualia reme<sup>8</sup>dia illius salutem duxit procurandam, beatissimam <sup>9</sup> Virginem (cui iam ab initio ordinem suum commenda<sup>10</sup>verat) ferventissimis precibus interpellans pro conserva<sup>11</sup>tione tam dilecti filii sui, quem vas electionis futurum <sup>12</sup> non dubitabat. Annuit (ut solebat) Dominici precibus <sup>13</sup> cęlorum regina, apparens enim visibiliter, decumbenti <sup>14</sup> Reginaldo, et post blandum colloquium virgineam <sup>15</sup> manum extendens illum cęlesti et salutari quadam <sup>16</sup> unctione perunxit, sicque optatę sanitatis beneficium <sup>17</sup> ei contulit, eodemque tempore ei habitum ordinis quem <sup>18</sup> nunc gestamus ostendit et tradidit, nam antea fratres <sup>19</sup> nostri superpelliceo ad instar canonicorum regularium <sup>20</sup> induebantur. Recuperata igitur hoc stupendo miracu<sup>21</sup>lo sanitate Reginaldus et Dominicanę familię adscrip<sup>22</sup>tus, votum quod simul cum memorato aurelianensi <sup>23</sup> episcopo de visitandis hierosolymitanis sacrariis iam <sup>24</sup> diu emiserat, permittente et benedicente Dominico <sup>25</sup> adimplevit, inde redux Romam repetiit, ubi a viro Dei <sup>26</sup> de rebus ad ordinem spectantibus abunde instructus in <sup>27</sup> eiusdem manibus solemnem professionem emisit. Statue<sup>28</sup>rat interim sanctus pater Dominicus Hyspaniam visitare, <sup>29</sup> ibique res ordinis componere et<sup>p</sup> antequam iter illud arri<sup>30</sup>peret Bononiam petere sibi necessarium duxit, ideoque <sup>31</sup> assumpto secum Reginaldo, postquam ad eam urbem <sup>32</sup> et conventum pervenisset, ibi eidem Reginaldo vices <sup>33</sup> suas cum plenaria facultate commisit, sciebat enim quam <sup>34</sup> profuturus esset pro ordinis propagatione, et quam uberem <sup>35</sup> fructum suis prędicationibus et vitę exemplo in illa celeberr<sup>36</sup>ima civitate, reportaturus. Discessit igitur sanctus pater Domini[f.11r]cus inter amplexus et oscula filiorum suorum, et